
 

 

 

Управление образования 

Администрации Суджанского района Курской области 

ПРИКАЗ 

от 5 декабря 2019 года                                                                     № 1-215 «а» 

Об утверждении результатов проведения независимой оценки качества 

работы учреждений образования, подведомственных Управлению образования 

Администрации Суджанского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.06.2013 № 582 «Об утверждении 

правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 

информации об образовательной организации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты независимой оценки качества работы дошкольных 

образовательных организаций Суджанского района (приложение 1). 

Предоставить результаты для общественного обсуждения на сайт 

Управления образования Администрации Суджанского района, сайт 

поддержки независимой оценки образовательных услуг образовательных 

учреждений (www.bus.gov.ru), в общеобразовательные учреждения. 

Направить рекомендации Общественного совета по совершенствованию 

работы ОУ на адрес образовательных учреждений. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.начальника Управления образования    Н.В. Примакова 

 

http://www.bus.gov.ru/


Приложение №1 

к приказу Управления образования  

Администрации Суджанского района 

от 5.12.2019 №1-215 «а»  

 

ОТЧЕТ 

о выполненных работах по сбору и обобщению информации о качестве условий 

оказания услуг образовательных организаций в 2019 году 

 

Независимая оценка качества условий осуществления образовательной 

деятельности (НОК УООД), осуществляемой Муниципальными казенными 

общеобразовательными учреждениями является одной из форм общественного 

контроля и проводится в целях предоставления гражданам информации о 

качестве условий осуществления образовательной деятельности. 

Цель исследования – произвести оценку условий осуществления 

образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными 

образовательными организациями Суджанского района Курской области на 

современном этапе социального развития.   

Задачи исследования:  

- провести анализ сведений об образовательной организации, представленных на 

официальном сайте организации в соответствии с Постановление Правительства 

Российской Федерации от 10.06.2013 № 582 «Об утверждении правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 

информации об образовательной организации». 

- выявить мнение населения о качестве условий осуществления образовательной 

деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными 

организациями Суджанского района Курской области 

  - выработать рекомендации по улучшению качества условий осуществления 

образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными 

образовательными организациями Суджанского района Курской области. 

Основные понятия, используемые при проведении независимой оценки качества 

оказания услуг организациями образования: 

 анкетирование – метод проведения социологических опросов, при котором 

общение между интервьюером и респондентом осуществляется в соответствии с 

разработанной анкетой (может проводиться в электронном виде через сеть 

«Интернет»); 

анкета – опросный лист, заполняемый респондентом (либо сотрудником 

организации-оператора на основании ответов респондента) по указанным в нём 

правилам; 

респонденты – лица, принявшие участие в анкетировании. 

Сбор данных по показателям независимой оценки качества оказания услуг 

осуществляется организацией-оператором методом анкетирования. 

 

Нормативно-правовые основы, обеспечивающие проведение НОК УООД  

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 



– Постановление Правительства Российской Федерации от 10.06.2013 № 582 «Об 

утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обновления информации об образовательной организации». 

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14.06.2013  462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования  

образовательной организацией». 

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию». 

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

29.02.2016 № 172 «Об утверждении Плана работ Министерства образования и 

науки Российской Федерации, по независимой оценке, качества образовательной 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на 

2016- 2018 годы и Порядка рассмотрения результатов независимой оценки 

качества образовательной деятельности организаций, оказывающих услуги в 

сферы образования». 

– Приказ Рособранадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», а также формат предоставления на нем 

обязательной к размещению информации об образовательной организации.  

– Приказ от 31 мая 2018г №344н «Об утверждении единого порядка расчета 

показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий 

оказания услуг организациям в сфере образования, охраны здоровья, 

образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико 

– социальной экспертизы» 

- Приказ от 13 марта 2019г №144 «Показатели, характеризующие общие 

критерии оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам, образовательным программам 

профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным 

программам» 

В оценке приняли участие 25 образовательных организаций Суджанского района 

Курской области: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 

Адрес, сайт Количество 

опрошенных 

1 

МКОУ «Воробжанская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

307825, Курская область, Суджанский 

район, село Воробжа, Центральная 

улица, 4, 

http://www.sud-vorob.ru 

42 

2 

МКОУ «Гончаровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

307 800 Курская область, Суджанский 

район, с. Гончаровка, 2-й пер. 

Гагарина, д.8 

http://www.sud-gon.ru 

232 



3 

МКОУ «Гуевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

307815, Курская область, Суджанский 

район, с. Гуево, ул. Октябрьская, 13.  

http://www.sud-gue.ru 

50 

4 

МКОУ «Замостянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

307 820 Курская область, Суджанский 

район, с. Замостье, ул. Ленина 137 

http://www.sud-zam.ru 

111 

5 

МКОУ 

«Казачелокнянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

307 810 Курская область, Суджанкий 

район, с. Казачья Локня, ул. 

Новоселовка, 34 

http://www.sud-kaz.ru 

39 

6 

МКОУ 

«Малолокнянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»   

307 835 Курская область, Суджанский 

район, с. Малая Локня, ул. 

Молодежная, д.7 

http://www.sud-mal.ru 

83 

7 

МКОУ «Мартыновская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

307 833 Курская область, Суджанский 

район, с. Мартыновка, ул. 

Молодежная.13 

http://www.sud-mart.ru 

55 

8 

МКОУ «Махновская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

307 821 Курская область, Суджансий 

район, с. Махновка, ул.Школьная  

http://www.sud-mah.ru 

77 

9 

МКОУ «Погребская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

307 836 Курская область, Суджанкий 

район, с. Погребки, ул. Село, д.14 

http://www.sud-pog.ru 

20 

10 

МКОУ «Свердликовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

307 812 Курская область, Суджанский 

район, с. Свердликово, ул. 

Церковная.6 

http://www.sud-sver.ru 

38 

11 

МКОУ «Суджанская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1»  

307 800 Курская область, г. Суджа, 

ул. Щепкина16 

http://www.sud-sosh1.ru 

249 

12 

МКОУ «Суджанская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

307 800  Курская область, г. Суджа, 

ул. Октябрьская 12 

http://www.sud-sosh2.ru 

208 

13 

МКОУ 

«Черкасскопореченская 

средняя 

общеобразовательная 

307 832 Курская область, Суджанский 

район, с. Черкасское Поречное, ул. 

Выгонок-2, .9 

http://www.sud-cher.ru 

41 



школа»      

14 

МКОУ «Борковская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 824, Курская область, 

Суджанский район, с.Борки, 

ул.Королёвка 36. 

http://www.sud-bor.ru 

14 

15 

МКОУ «Гоголевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

307 814 Курская обл. Суджанский                                                                                                                                                                                                                                                          

р-он с. Гоголевка пер. Школьный 1 

http://www.sud-gog.ru 

35 

16 

МКОУ «Дарьинская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 813, Курская область, 

Суджанский район, с.Дарьино, ул. 

Большая 33 

http://www.sud-dar.ru 

21 

17 

МКОУ «Заолешенская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 831, Курская область, 

Суджанский район, с.Заолешенка, 

ул.Школьная д. 2 

http://www.sud-zao.ru 

41 

18 

МКОУ «Ивницкая 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

307 830, Курская область, 

Суджанский район, с.Ивница, д.31 

http://www.sud-iv.ru 

21 

19 

МКОУ «Киреевская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 827 Курская область Суджанский 

район д. Леонтьевка . ул. Школьная,  

д.3 

http://www.sud-kir.ru 

27 

20 

МКОУ «Лебедевская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 811, Курская область, 

Суджанский район, с.Лебедёвка,  ул. 

Церковщина, д 8 

http://www.sud-leb.ru 

44 

21 

МКОУ «Новоивановская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

307 818 Курская область, Суджанский 

район,  

с.Новоивановка, д.87 

http://www.sud-nov.ru 

24 

22 

МКОУ «Плеховская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 823 Курская область, Суджанский 

район, с. Плехово,  

ул. План.7 

http://www.sud-pleh.ru 

25 

23 

МКОУ «Русско - 

Пореченская основная 

общеобразовательная 

школа» 

307 806 Курская область, Суджанский 

район, с.Русское-Поречное, ул. 

Гора.10 

http://www.sud-rusp.ru 

35 



24 

МКОУ «Толстолужская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

307 818 Курская область, Суджанский 

район, с. Толстый Луг, д.105 

http://www.sud-tol.ru 

13 

25 

МКОУ «Уланковская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

307 822 Курская область, Суджанский 

район, с.Уланок,  

ул. Школьная, 6 

http://www.sud-ula.ru 

69 

 

Источниками информации о качестве условий оказания услуг послужили: 

а) официальные сайты учреждений образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», информационные стенды в 

помещениях указанных учреждений; 

б) официальный сайт для размещения информации о государственных и 

муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

в) результаты изучения условий оказания услуг учреждениями образования, 

включающие: 

наличие и функционирование дистанционных способов обратной связи и 

взаимодействия с получателями услуг; 

обеспечение комфортных условий предоставления услуг; 

обеспечение доступности для инвалидов помещений указанных учреждений, 

прилегающих территорий и предоставляемых услуг; 

г) мнение получателей услуг о качестве условий оказания услуг в целях 

установления удовлетворенности граждан условиями оказания услуг 

(анкетирование, интервьюирование, телефонный опрос, интернет-опрос, в том 

числе на официальном сайте учреждения образования и т.п.).  

В рамках договора, были выполнены следующие работы (оказаны услуги): 

- проведен  анализ размещенной информации на официальных сайтах 

учреждений образования в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», информационном стенде в помещении  указанных 

учреждений; 

- изучены условия оказания услуг учреждениями образования, в том 

числе: 

наличие и функционирование дистанционных способов обратной связи и 

взаимодействия с получателями услуг; 

обеспечение комфортных условий предоставления услуг; 

обеспечение доступности для инвалидов помещений указанных учреждений, 

прилегающих территорий и предоставляемых услуг; 

- изучено  мнение получателей услуг о качестве условий оказания 

услуг учреждениями образования путем анкетирования; 

- произведен расчёт  показателей, характеризующих общие критерии 

оценки качества условий оказания услуг учреждением образования, 

утвержденных Министерством просвещения Российской Федерации 

от 13 марта 2019г №114 



В настоящем отчете расчет показателей, характеризующих общие критерии 

оценки качества условий оказания услуг, произведен по каждому учреждению 

образования и содержится в соответствующем разделе отчета.  

 

1. Результаты обобщения информации, размещенной на официальных 

сайтах учреждений образования и информационных стендах в 

помещениях учреждений образования 

Анализ информации, размещенной на официальных сайтах учреждений 

культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

информационных стендах в помещениях учреждений образования был проведен 

в целях расчета показателя «Соответствие информации о деятельности 

организации, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, 

перечню информации и требованиям к ней, установленным нормативными 

правовыми актами: на информационных стендах в помещении организации, на 

официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», характеризующего критерий оценки качества «Открытость и 

доступность информации об организации». 

Анализ был проведен в соответствии с требованиями  Приказа Рособранадзора 

от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно- телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также формат предоставления на нем обязательной к 

размещению информации об образовательной организации.  

Анализ информации, размещенной на официальных сайтах учреждений 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальные сайты) и информационных стендах в помещениях учреждений 

образования, показал, что обеспечена открытость и доступность следующей 

информации: 

1. Общая информация об учреждении образования: 

полное и сокращенное наименование, место нахождения, почтовый адрес, схема 

проезда; 

дата создания учреждения образования, сведения об учредителе; 

учредительные документы (копия устава, свидетельство о государственной 

регистрации, решение учредителя о создании и о назначении руководителя 

учреждения образования); 

структура учреждения образования, режим, график работы, контактные 

телефоны, адреса электронной почты; 

фамилии, имена, отчества, должности руководящего состава учреждения 

образования. 

2. Информация о деятельности учреждения образования: 

сведения о видах предоставляемых услуг; 

копии нормативных правовых актов, устанавливающих цены на услуги, 

перечень оказываемых платных услуг, цены на услуги; 

копия плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения образования, 

утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке; 

информация о материально-техническом обеспечении предоставления услуг 

учреждением образования; 



информация о планируемых мероприятиях; 

информация о выполнении муниципального задания, отчет о результатах 

деятельности учреждения. 

3. Иная информация: 

информация, размещение и опубликование которой являются обязательными в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

информация, которая размещается и опубликовывается по решению учредителя 

учреждения образования; 

информация, которая размещается и опубликовывается по решению учреждения 

образования; 

результаты независимой оценки качества оказания услуг учреждением 

образования, а также предложения об улучшении качества его деятельности; 

план по улучшению качества работы учреждения. 

Выводы по результатам обобщения информации, размещенной на официальных 

сайтах учреждений образования и информационных стендах в помещениях 

учреждений образования:  

1. Информация о деятельности, размещенная на информационных стендах в 

помещениях указанных учреждений, соответствует ее содержанию и порядку 

(форме), установленным нормативными правовыми актами; 

2. Информация о деятельности, размещенная на официальных сайтах указанных 

учреждений, соответствует ее содержанию и порядку (форме), установленным 

нормативными правовыми актами. 

 

2. Значения по каждому показателю, характеризующему общие критерии 

оценки качества условий оказания услуг учреждениями образования (в 

баллах) 

 

В таблице 2 представлены сведения по критерию по критерию 1 «Открытость и 

доступность информации об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность» 

Таблица 2. Сводная таблица по первому критерию «Открытость и доступность 

информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность» 

Организации 

1.1 Соответствие 

информации о 

деятельности 

организации, 

размещенной на 

общедоступных 

информационны

х ресурсах, 

перечню 

информации и 

требованиям к 

ней, 

установленным 

нормативными 

правовыми 

1.2.Нали

чие на 

официаль

ном 

сайте 

организа

ции 

информа

ции о 

дистанци

онных 

способах 

обратной 

связи и 

взаимоде

1.3. Доля 

получател

ей услуг, 

удовлетво

ренных 

открытост

ью, 

полнотой 

и 

доступнос

тью 

информац

ии о 

деятельнос

ти 

Итого 



актами: 

- на 

информационны

х стендах в 

помещении 

организации, 

- на 

официальном 

сайте 

организации в 

информационно-

телекоммуникац

ионной сети 

"Интернет". 

йствия с 

получате

лями 

услуг и 

их 

функцио

нировани

е 

организац

ии, 

размещенн

ой на 

информац

ионных 

стендах, на 

сайте в 

информац

ионно-

телекомму

никационн

ой сети 

"Интернет

" 

МКОУ «Гончаровская 

СОШ»  
30 30 40 100 

МКОУ «Гуевская СОШ» 30 30 37,1 97,1 

МКОУ «Замостянская 

СОШ» 
30 30 36,8 96,8 

МКОУ «Казачелокнянская 

СОШ» 
30 30 38,03 98,03 

МКОУ «Малолокнянская 

СОШ»  
30 30 39,04 99,04 

МКОУ «Мартыновская 

СОШ»  
30 30 37,74 97,74 

МКОУ «Махновская 

СОШ»  
30 30 36,86 96,86 

МКОУ « Погребская 

СОШ» 
30 30 40 100 

МКОУ «Свердликовская 

СОШ» 
30 30 40 100 

МКОУ «Суджанская СОШ 

№1» 
30 30 33,75 93,75 

МКОУ «Суджанская СОШ 

№2» 
30 30 37,78 97,78 

МКОУ 

«Черкасскопореченская 

СОШ»     

30 30 34,03 94,03 

МКОУ «Борковская ООШ»  30 30 33,85 93,85 

МКОУ «Гоголевская 

ООШ»  
30 30 40 100 

МКОУ «Дарьинская 

ООШ» 
30 30 33,33 93,33 

МКОУ «Заолешенская 

ООШ»  
30 30 26,83 86,83 



МКОУ «Ивницкая ООШ» 30 30 37,58 97,58 

МКОУ «Киреевская ООШ»  30 30 40 100 

МКОУ «Лебедевская 

ООШ»  
30 30 38,18 98,18 

МКОУ «Новоивановская 

ООШ»  
30 30 35,83 95,83 

МКОУ «Плеховская 

ООШ»  
30 30 37,23 97,23 

МКОУ «Русско - 

Пореченская ООШ»  
30 30 38,73 98,73 

МКОУ «Толстолужская 

ООШ» 
30 30 38,33 98,33 

МКОУ «Уланковская 

ООШ» 
30 30 

 

37,69 

 

97,69 

По второму критерию «Комфортность условий, в которых осуществляется 

образовательная деятельность». Данные по каждой организации представлены в 

таблице 3. Оценка проведена методом анкетирования респондентов с фиксацией 

полученных результатов и осмотром общеобразовательных учреждений. 

Таблица 3. Сводная ведомость по второму критерию «Комфортность условий, в 

которых осуществляется образовательная деятельность» 

 

Организации 

2.1Обеспечение 

в организации 

комфортных 

условий, в 

которых 

осуществляется 

образовательная 

деятельность 

2.2Доля 

получателей  

образовательных 

услуг, 

удовлетворенных 

комфортностью 

условий  

Итого 

МКОУ «Воробжанская 

СОШ»  
50 46,43 96,43 

МКОУ «Гончаровская СОШ»  50 50 100 

МКОУ «Гуевская СОШ» 50 39 89 

МКОУ «Замостянская СОШ» 50 42,8 92,8 

МКОУ «Казачелокнянская 

СОШ» 
50 48,72 98,72 

МКОУ «Малолокнянская 

СОШ»  
50 48,2 98,2 

МКОУ «Мартыновская 

СОШ»  
50 32,73 82,73 

МКОУ «Махновская СОШ»  50 44,16 94,16 

МКОУ «Погребская СОШ» 50 50 100 

МКОУ «Свердликовская 

СОШ» 
50 50 100 

МКОУ «Суджанская СОШ 50 50 100 



№1» 

МКОУ «Суджанская СОШ 

№2» 
50 50 100 

МКОУ 

«Черкасскопореченская 

СОШ»     

50 35,37 85,37 

МКОУ «Борковская ООШ»  50 46,43 96,43 

МКОУ «Гоголевская ООШ»  50 44,29 94,29 

МКОУ «Дарьинская ООШ» 50 45,24 95,24 

МКОУ «Заолешенская ООШ»  50 31,71 81,71 

МКОУ «Ивницкая ООШ» 50 47,62 97,62  

МКОУ «Киреевская ООШ»  50 48,15 98,15 

МКОУ «Лебедевская ООШ»  50 46,59 96,59 

МКОУ «Новоивановская 

ООШ»  
50 27,09 77,09 

МКОУ «Плеховская ООШ»  50 48 98 

МКОУ «Русско - Пореченская 

ООШ»  
50 47,15 97,15 

МКОУ «Толстолужская 

ООШ» 
50 50 100 

МКОУ «Уланковская ООШ» 50 44,65 94,65 

 

По третьему критерию «Доступность образовательной деятельности  для 

инвалидов» сведения представлены в таблице 4. 

Оценка проведена методом анкетирования респондентов с фиксацией 

полученных результатов и осмотром территории по заданным параметрам 

 

Таблица 4. Сводная таблица по третьему критерию «Доступность 

образовательной деятельности  для инвалидов» 

Организации 

3.1 

Оборудова

ние 

территори

и, 

прилегаю

щей к 

зданиям  

организац

ии, и 

помещени

й с учетом 

доступнос

ти для 

инвалидов 

 

3.2Обесп

ечение в 

организа

ции 

условий 

доступно

сти, 

позволяю

щих 

инвалида

м 

получать 

услуги 

наравне с 

другими 

3.3 Доля 

получател

ей 

образовате

льных  

услуг, 

удовлетво

ренных 

доступнос

тью услуг  

для 

инвалидов 

Итог

о 

МКОУ «Воробжанская СОШ»  6 16 15 37 



МКОУ «Гончаровская СОШ»  18 24 25,71 67,71 

МКОУ «Гуевская СОШ» 0 8 0 8 

МКОУ «Замостянская СОШ» 6 8 15 29 

МКОУ «Казачелокнянская 

СОШ» 
0 8 0 

8 

МКОУ «Малолокнянская СОШ»  0 16 15 31 

МКОУ «Мартыновская СОШ»  0 16 15 31 

МКОУ «Махновская СОШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Погребская СОШ» 0 16 0 16 

МКОУ «Свердликовская СОШ» 0 16 0 16 

МКОУ «Суджанская СОШ №1» 12 16 15 43 

МКОУ «Суджанская СОШ №2» 6 16 15 37 

МКОУ «Черкасскопореченская 

СОШ»     
0 8 0 

8 

МКОУ «Борковская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Гоголевская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Дарьинская ООШ» 0 8 0 8 

МКОУ «Заолешенская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Ивницкая ООШ» 0 8 0 8 

МКОУ «Киреевская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Лебедевская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Новоивановская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Плеховская ООШ»  0 16 0 16 

МКОУ «Русско - Пореченская 

ООШ»  
0 8 0 

8 

МКОУ «Толстолужская ООШ» 0 8 0 8 

МКОУ «Уланковская ООШ» 0 16 0 1640 

По четвертому критерию «Доброжелательность, вежливость работников 

организации» данные представлены в таблице 5, рисунок 4. 

Оценка проведена методом анкетирования респондентов с фиксацией 

полученных результатов.   

Таблица 5. Сводная таблица по четвертому критерию «Доброжелательность, 

вежливость работников организации» 

 

Организации 

4.1.Доля 

получате

лей 

услуг, 

удовлетв

орённых 

доброжел

ательност

ью, 

вежливос

тью 

работник

ов 

4.2. Доля 

получателей 

услуг, 

удовлетворе

нных 

доброжелате

льностью, 

вежливостью 

работников 

организации, 

обеспечиваю

щих 

непосредстве

4.3.Доля 

получателей 

услуг, 

удовлетворенны

х 

доброжелательн

остью, 

вежливостью 

работников 

организации при 

использовании 

дистанционных 

форм 

Итог

о 



организа

ции, 

обеспечи

вающих 

первичны

й контакт 

нное 

оказание 

услуги при 

обращении в 

организацию  

взаимодействия 

МКОУ «Воробжанская 

СОШ»  
40 38,1 17,33 95,43 

МКОУ «Гончаровская 

СОШ»  
40 40 20 100 

МКОУ «Гуевская СОШ» 36 38,4 17,69 92 

МКОУ «Замостянская 

СОШ» 
37,84 38,56 19,52 95,92 

МКОУ «Казачелокнянская 

СОШ» 
38,98 40 15,86 94,84 

МКОУ «Малолокнянская 

СОШ»  
40 39,36 19,65 99 

МКОУ «Мартыновская 

СОШ»  
33,46 36,36 18 87,82 

МКОУ «Махновская 

СОШ»  
38,96 39,48 19,52 97,96 

МКОУ «Погребская ООШ» 40 40 20 100 

МКОУ «Свердликовская 

СОШ» 
40 40 20 100 

МКОУ «Суджанская СОШ 

№1» 
33,41 36,79 17,9 88,1 

МКОУ «Суджанская СОШ 

№2» 
30 30 37,78  97,78 

МКОУ 

«Черкасскопореченская 

СОШ»     

31,22 36,1 15,83 83,15 

МКОУ «Борковская ООШ»  40 37,14 17,78 94,92 

МКОУ «Гоголевская 

ООШ»  
40 40 20 100 

МКОУ «Дарьинская ООШ» 40 36,19 7,37 83,56 

МКОУ «Заолешенская 

ООШ»  
36,1 36,1 18,46 90,66 

МКОУ «Ивницкая ООШ» 40 40 20 100 

МКОУ «Киреевская ООШ»  40 40 20 100 

МКОУ «Лебедевская 

ООШ»  
39,09 40 19,55 98,64 

МКОУ «Новоивановская 

ООШ»  
38,33 40 15 93,33 

МКОУ «Плеховская ООШ»  40 38,4 19,09 97,5 

МКОУ «Русско - 

Пореченская ООШ»  
40 40 20 100 



МКОУ «Толстолужская 

ООШ» 
40 40 20 100 

МКОУ «Уланковская 

ООШ» 
40 40 17,86 97,86 

По пятому критерию «Удовлетворенность условиями осуществления 

образовательной деятельности организации» данные представлены в таблице 6. 

Таблица 6. Сводная таблица по пятому критерию «Удовлетворенность 

условиями осуществления образовательной деятельности организации» 

Организации 5.1 Доля 

получателей 

услуг, 

которые 

готовы 

рекомендоват

ь 

организацию 

родственника

м и знакомым 

5.2 Доля 

получателей 

образовательны

х  услуг, 

удовлетворенны

х удобством 

графика работы 

5.3 Доля 

получателей 

услуг, 

удовлетворенны

х в целом 

условиями 

оказания услуг в 

организации 

Итог

о 

МКОУ 

«Воробжанская 

СОШ»  20,29 19,52 50 89,81 

МКОУ «Гончаровская 

СОШ»  30 20 50 100 

МКОУ «Гуевская 

СОШ» 25,2 19,2 48 92,4 

МКОУ «Замостянская 

СОШ» 29,19 17,3 48,2 94,69 

МКОУ 

«Казачелокнянская 

СОШ» 27,69 19,49 50 97,18 

МКОУ 

«Малолокнянская 

СОШ»  29,64 19,76 50 99,4 

МКОУ 

«Мартыновская 

СОШ»  23,45 18,91 46,37 88,73 

МКОУ «Махновская 

СОШ»  29,61 19,48 48,05 97,14 

МКОУ «Погребская 

СОШ» 27 20 50 97 

МКОУ 

«Свердликовская 

СОШ» 30 20 50 100 

МКОУ «Суджанская 

СОШ №1» 27,59 19,6 47,2 94,39 

МКОУ «Суджанская 29,86 19,52 49,76 99,14 



СОШ №2» 

МКОУ 

«Черкасскопореченск

ая СОШ»     26,34 14,15 42,69 83,18 

МКОУ «Борковская 

ООШ»  27,86 18,57 46,43 92,86 

МКОУ «Гоголевская 

ООШ»  30 20 50 100 

МКОУ «Дарьинская 

ООШ» 22,86 20 50 92,86 

МКОУ 

«Заолешенская 

ООШ»  24,88 16,1 42,69 83,67 

МКОУ «Ивницкая 

ООШ» 30 20 50 100 

МКОУ «Киреевская 

ООШ»  30 20 50 100 

МКОУ «Лебедевская 

ООШ»  28,64 19,09 48,87 96,6 

МКОУ 

«Новоивановская 

ООШ»  26,25 18,33 47,92 92,5 

МКОУ «Плеховская 

ООШ»  28,6 19,2 48 95,80 

МКОУ «Русско - 

Пореченская ООШ»  29,14 20 50 99,14 

МКОУ 

«Толстолужская 

ООШ» 30 20 50 100 

МКОУ «Уланковская 

ООШ» 27,86 20 48,22 96,08 

В таблице 7 представлены общие сведения по всем критериям анализируемых 

организаций 

Таблица 7. Сводная таблица по пяти критериям   

Организации 

Критери

й 1. 

"Открыт

ость и 

доступн

ость 

информ

ации об 

организа

ции, 

осущест

вляюще

Критер

ий 2. 

"Комф

ортнос

ть 

услови

й, в 

которы

х 

осущес

твляетс

я 

Критери

й 3. 

"Доступ

ность 

образова

тельной 

деятельн

ости для 

инвалид

ов" 

Критери

й 4 

"Добро

желател

ьность, 

вежливо

сть, 

работни

ков 

организа

ции". 

Критер

ий 5. 

"Удовл

етворе

нность 

услови

ями 

осущес

твлени

я 

образо

ватель



й 

образова

тельную 

деятельн

ость" 

образо

ватель

ная 

деятель

ность" 

ной 

деятель

ности" 

МКОУ «Воробжанская 

СОШ»  
100 96,43 37 95,43 89,81 

МКОУ «Гончаровская 

СОШ»  
100 100 67,71 100 100 

МКОУ «Гуевская СОШ» 97,1 89 8 92 92,4 

МКОУ «Замостянская 

СОШ» 
96,8 92,8 29 95,92 94,69 

МКОУ 

«Казачелокнянская СОШ» 
98,03 98,72 8 94,84 97,18 

МКОУ «Малолокнянская 

СОШ»  
99,04 98,2 31 99 99,4 

МКОУ «Мартыновская 

СОШ»  
97,74 82,73 31 87,82 88,73 

МКОУ «Махновская 

СОШ»  
96,86 94,16 16 97,96 97,14 

МКОУ « Погребская 

СОШ» 
100 100 16 100 97 

МКОУ «Свердликовская 

СОШ» 
100 100 16 100 100 

МКОУ «Суджанская 

СОШ №1» 
93,75 100 43 88,1 94,39 

МКОУ «Суджанская 

СОШ №2» 
97,78 100 37 98,91 99,14 

МКОУ 

«Черкасскопореченская 

СОШ»     

94,03 85,37 8 83,15 83,18 

МКОУ «Борковская 

ООШ»  
93,85 96,43 16 94,92 92,86 

МКОУ «Гоголевская 

ООШ»  
100 94,29 16 100 100 

МКОУ «Дарьинская 

ООШ» 
93,33 95,24 8 83,56 92,86 

МКОУ «Заолешенская 

ООШ»  
86,83 81,71 16 90,66 83,67 

МКОУ «Ивницкая ООШ» 97,58 97,62 8 100 100 

МКОУ «Киреевская 

ООШ»  
100 98,15 16 100 100 

МКОУ «Лебедевская 

ООШ»  
98,18 96,59 16 98,64 96,6 

МКОУ «Новоивановская 95,83 77,09 16 93,33 92,5 



ООШ»  

МКОУ «Плеховская 

ООШ»  
97,27 98 16 97,5 95,8 

МКОУ «Русско - 

Пореченская ООШ»  
98,73 97,15 8 100 99,14 

МКОУ «Толстолужская 

ООШ» 
98,33 100 8 100 100 

МКОУ «Уланковская 

ООШ» 
97,69 94,65 16 97,86 96,08 

 

3. Основные недостатки в работе образовательных учреждений, 

выявленные в ходе сбора и обобщения информации о качестве условий 

оказания услуг 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг  

МКОУ «Воробжанская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие сменных кресел-колясок; 

4. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Гончаровская СОШ»  выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 



1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Наличие сменных кресел-колясок; 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг  

МКОУ «Гуевская СОШ» выявлены следующие недостатки: 

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 



В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг    

МКОУ «Замостянская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

3. Наличие сменных кресел-колясок; 

4. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика.  

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое 

обучение (инструктирование) (возможность сопровождения работниками 

организации); 

5.Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме или на 

дому. 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Казачелокнянская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 



1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5.Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме или на 

дому. 

 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Малолокнянская СОШ»    выявлены следующие недостатки: 

 

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Мартыновская СОШ»  выявлены следующие недостатки:  

 



По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Махновская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 



1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ « Погребская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Свердликовская СОШ» выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 



по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Суджанская СОШ №1» услуг выявлены следующие недостатки:  

 По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» 

отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие сменных кресел-колясок; 

3. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 



4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Суджанская СОШ №2» услуг выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Черкасскопореченская СОШ»  выявлены следующие недостатки:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 



2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Борковская ООШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Дарьинская ООШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 



3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Гоголевская ООШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  



5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

 В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Заолешенская ООШ»  услуг выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания  услуг 

МКОУ «Ивницкая ООШ» выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 



По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Киреевская ООШ»  услуг выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Лебедевская ООШ»  услуг выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» отсутствуют: 



1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Новоивановская ООШ»   услуг выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 



3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Плеховская ООШ»   услуг выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания МКОУ 

«Русско – Пореченская ООШ»  услуг выявлены следующие недостатки:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  



5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания 

«Толстолужская ООШ» услуг выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 



 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг 

МКОУ «Уланковская ООШ» выявлены следующие недостатки:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» отсутствуют: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

4. Выводы по результатам выполнения работ по сбору и обобщению 

информации о качестве условий оказания услуг учреждениями образования и 

предложения по совершенствованию их деятельности 

По итогам расчета всех критериев для всех 25 организаций муниципальных 

казенных общеобразовательных учреждений был сформирован их рейтинг, 

представленный в таблице 8. 

 

Таблица 8. Рейтинг образовательных учреждений Суджанского района 

 

Организации Баллы Рейтинг 

МКОУ «Гончаровская СОШ»  93,54 1 

МКОУ «Суджанская СОШ №2» 86,57 2 

МКОУ «Малолокнянская СОШ»  85,32 3 

МКОУ «Суджанская СОШ №1» 83,85 4 

МКОУ «Воробжанская СОШ»  83,75 5 

МКОУ «Свердликовская СОШ» 83,2 6 

МКОУ «Погребская СОШ» 82,6 7 

МКОУ «Киреевская ООШ»  82,3 8 

МКОУ «Гоголевская ООШ»  82,06 9 



МКОУ «Замостянская СОШ» 81,84 10 

МКОУ «Толстолужская ООШ» 81,27 11 

МКОУ «Лебедевская ООШ»  81,2 12 

МКОУ «Плеховская ООШ»  80,91 13 

МКОУ «Ивницкая ООШ» 80,64 14 

МКОУ «Уланковская ООШ» 80,46 15 

МКОУ «Махновская СОШ»  80,42 16 

МКОУ «Казачелокнянская СОШ» 79,35 17 

МКОУ «Борковская ООШ»  78,81 18 

МКОУ «Русско - Пореченская ООШ»  78,8 19 

МКОУ «Мартыновская СОШ»  77,6 20 

МКОУ «Гуевская СОШ» 75,7 21 

МКОУ «Новоивановская ООШ»  74,95 22 

МКОУ «Дарьинская ООШ» 74,6 23 

МКОУ «Заолешенская ООШ»  71,77 24 

МКОУ «Черкасскопореченская СОШ»     70,75 25 

 

 

Расчет по всем организациям по каждому критерию представлен в Приложении  

 

Предложения 

по совершенствованию деятельности учреждений образования 

МКОУ «Воробжанская СОШ» необходимо обеспечить:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие сменных кресел-колясок; 

4. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика. 



4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

 

МКОУ «Гончаровская СОШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Наличие сменных кресел-колясок; 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

МКОУ «Гуевская СОШ» необходимо обеспечить: 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 



3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ «Замостянская СОШ» необходимо обеспечить:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

3. Наличие сменных кресел-колясок; 

4. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика.  

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое 

обучение (инструктирование) (возможность сопровождения работниками 

организации); 

5.Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме или на 

дому. 

 

МКОУ «Казачелокнянская СОШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 



По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика. 

Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое 

обучение (инструктирование) (возможность сопровождения работниками 

организации); 

1. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

МКОУ «Малолокнянская СОШ» необходимо обеспечить: 

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами  

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

МКОУ «Мартыновская СОШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 



1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

3. Возможность предоставлять инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

МКОУ «Махновская СОШ» необходимо обеспечить:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов; 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 



4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ « Погребская СОШ» необходимо обеспечить:  

 По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок; 

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ «Свердликовская СОШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 



2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ «Суджанская СОШ №1» необходимо обеспечить:  

 По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» 

обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие сменных кресел-колясок; 

3. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика. 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ «Суджанская СОШ №2» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

2. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 



1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Возможность предоставления инвалидам по слуху  (слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика.  

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

МКОУ «Черкасскопореченская СОШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

 МКОУ «Борковска ООШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 



2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

 

 

МКОУ «Дарьинская ООШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

 

МКОУ «Гоголевская ООШ» необходимо обеспечить:  



По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» отсутствуют: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

 МКОУ «Заолешенская ООШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 



2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

МКОУ «Ивницкая ООШ» необходимо обеспечить  :  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

 

 

МКОУ «Киреевская ООШ»  необходимо обеспечить:  

 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 



2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

 

МКОУ «Лебедевская ООШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию 2 «Комфортность условий предоставления услуг» обеспечить: 

1. Комфортная зона отдыха (ожидания) 

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

отсутствуют: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

МКОУ «Новоивановская ООШ»   необходимо обеспечить:  



По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

 

МКОУ «Плеховская ООШ»   необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 



3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

 

МКОУ «Русско – Пореченская ООШ»  необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

МКОУ «Толстолужская ООШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 



По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 

информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации); 

4. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения 

работниками организации);  

5. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме 

или на дому. 

 

МКОУ «Уланковская ООШ» необходимо обеспечить:  

По критерию «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» 

обеспечить: 

по Пункту 3.1 «Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее 

помещений с учетом доступности для инвалидов» обеспечить: 

1. Оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами 

2. Выделенные стоянки для автотранспортных средств инвалидов 

3. Наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных 

проемов 

4. Наличие сменных кресел-колясок;  

5. Наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

По критерию «Доступность услуг для инвалидов» по Пункту 3.2 «Обеспечение в 

организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги 

наравне с другими» обеспечить: 

1. Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

2. Дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

3. Помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими 

необходимое обучение (инструктирование) (возможность 

сопровождения работниками организации); 

4. Наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

 

 


